
 

Gemeinde Heist 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 0864/2019/HE/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 22.10.2019 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ: 4/464 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

18.11.2019 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Heist 09.12.2019 öffentlich 

Gemeindevertretung Heist 16.12.2019 öffentlich 

 

Haushalt 2020 Waldkindergarten Wurzelkinder e.V. 
 
Sachverhalt: 
 
Der Waldkindergarten Wurzelkinder e.V. hat den Haushaltsplan 2020 (Anlage) vor-
gelegt. Der Waldkindergarten rechnet mit Einnahmen von 43.102 Euro und Ausga-
ben von 109.000 Euro. Der Zuschussbedarf für das Jahr 2020 beträgt 65.898 Euro 
(Vorjahr: 53.410 Euro). 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Die Personalausgaben sind auf Grund der personellen Veränderung stark gestiegen.   
Ebenfalls wurden für die Erstellung eines Flyers und einer Homepage zusätzliche 
Ausgaben eingeplant. Alle anderen Einnahmen und Ausgaben entsprechen im We-
sentlichen denen des Vorjahres.  Aktuell besuchen 16 Kinder den Waldkindergarten. 
 
Auf Grund der Neufassung des Kindertagesstättengesetzes, welches voraussichtlich 
ab dem 01.08.2020 in Kraft treten soll, wird dem Waldkindergarten lediglich ein Zu-
schuss in Höhe von 7/12 der Kosten bewilligt. Zum Frühjahr 2020 wird ein neuer Fi-
nanzierungsvertrag abgeschlossen. 
 
 
 
Finanzierung: 
 
Der zu zahlende Zuschuss 2020 beträgt 38.440,50 Euro (7/12 von 65.898 Euro). Der 
Kostenausgleich wird vom Amt Geest und Marsch Südholstein berechnet. Hier wird 
für das Jahr 2020 mit Einnahmen in Höhe von 10.500 Euro gerechnet. Aktuell besu-
chen 7 Kinder aus anderen Gemeinden den Waldkindergarten.      

TOP Ö  6TOP Ö  6



 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Der Waldkindergarten Heist e.V. erwartet vom Kreis Pinneberg einen Betriebskos-
tenzuschuss von 500 Euro sowie vom Land Schleswig-Holstein einen Personalkos-
tenzuschuss in Höhe von 11.000 Euro. Auf Grund der Kita-Reform werden diese Zu-
schüsse lediglich zu 7/12 fließen.  
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales empfiehlt / der Finanzausschuss 
empfiehlt / die Gemeindevertretung beschließt, die vom Waldkindergarten Wurzel-
kinder e.V. aufgeführten Kosten für das Jahr 2020 werden anerkannt. Es erfolgt eine 
Auszahlung in Höhe von 7/12 der Kosten = 38.440,50 Euro.  
 
 
 
 
 
 
__________________ 
  (Neumann) 
 
 
 
Anlagen: 
 
Haushaltsplan 2020 Waldkindergarten Wurzelkinder e.V.  
 
 
 



TOP Ö  6TOP Ö  6









 

Gemeinde Heist 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 0867/2019/HE/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 23.10.2019 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ: 4/464 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

18.11.2019 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Heist 09.12.2019 öffentlich 

Gemeindevertretung Heist 16.12.2019 öffentlich 

 

Haushalt 2020 DRK-Kindertagesstätte Heist 
 
Sachverhalt: 
 
Der DRK-Kreisverband Pinneberg hat die anliegende Haushaltsplanung für die DRK-
Kindertagesstätte Heist für das Haushaltsjahr 2020 vorgelegt.  Einnahmen in Höhe 
von 611.445,00 Euro stehen Ausgaben in Höhe von 984.145,00 Euro gegenüber, so 
dass sich ein Zuschussbedarf von 372.700 Euro (Vorjahr 376.100,00 Euro) ergibt.       
 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Die Einnahmen und Ausgaben entsprechen im Wesentlich denen des Vorjahres. Seit 
August 2018 wird der Bewegungsraum als weitere Gruppe für eine Übergangszeit 
als Gruppenraum für die Schulerwartungskinder genutzt. Hieraus resultieren die hö-
heren Einnahmen bei den Elternbeiträge, sowie die höheren Ausgaben im Bereich 
der Personalkosten. 
 
Der Mietwert wurden von Seiten der Verwaltung auf Grund des Anbaues der zweiten 
Krippengruppe erhöht. Er wird in den Einnahmen und Ausgaben dargestellt.   
 
Auf Grund der Neufassung des Kindertagesstättengesetzes, welches voraussichtlich 
ab dem 01.08.2020 in Kraft treten soll, wird dem DRK-Kreisverband lediglich ein Zu-
schuss in Höhe von 7/12 der Kosten bewilligt. Zum Frühjahr 2020 wird ein neuer Fi-
nanzierungsvertrag abgeschlossen. 
 
 
 
Finanzierung: 

TOP Ö  7TOP Ö  7



Der zu zahlende Zuschuss 2020 beträgt 217.408,34 Euro (7/12 von 372.700,00 Eu-
ro).  Dieser Zuschuss sowie der Mietwert für 2020 in Höhe von 58.845 Euro sind bei 
der Hhst. 46400.717000 bereitzustellen.  
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Der DRK Kreisverband rechnet mit folgenden Fördermitteln: 
Kreis Pinneberg Betriebskostenzuschuss von 3.800,00 Euro,  
Land Schleswig-Holstein Personalkostenzuschuss Ü 3 von 62.700Euro 
Land Schleswig-Holstein  U 3 Förderung in Höhe von 74.100,00 Euro. 
 
Auf Grund der Kita-Reform werden diese Zuschüsse lediglich zu 7/12 fließen.  
 
Die Gemeinde erhält für den Betrieb der Krippengruppen einen Landeszuschuss, der 
bei der Hhst. 46400.17100 dargestellt wird. 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales empfiehlt/ der Finanzausschuss emp-
fiehlt/die Gemeindevertretung beschließt, die vom DRK-Kreisverband aufgeführten 
Kosten für das Jahr 2020 als zuschussfähig anzuerkennen. Es erfolgt eine Auszah-
lung in Höhe von 7/12 der Kosten = 217.408,34 Euro. 
 
Der Mietwert für 2020 in Höhe von 58.845 Euro ist durch zu buchen.  
 
 
 
 
 
 
__________________ 
 Neumann 
 
 
 
Anlagen:  
 
Haushaltsplan 2020 DRK-Kita Heist 
 
 
 



TOP Ö  7TOP Ö  7





 

Gemeinde Heist 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 0849/2019/HE/BV 
 
 

Fachbereich: Bauen und Liegenschaften Datum: 09.09.2019 

Bearbeiter: Susann Podschus AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

09.09.2019 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Heist 16.09.2019 öffentlich 

Gemeindevertretung Heist 30.09.2019 öffentlich 

 

Erweiterung Kindertagesstätte Heist 
 
Sachverhalt und Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Aufgrund des Beschlusses der Gemeindevertretung vom 26.03.2019 wurde in Zu-
sammenarbeit mit dem Architektenbüro W. Schulz und in Abstimmung mit den Nut-
zern und der Verwaltung ein Entwurf für die geplante Erweiterung der DRK Kinderta-
gesstätte erarbeitet.  
Neben der geplanten Erweiterung um 1 Krippengruppe, 1 Elementargruppe und 1 
Familiengruppe müssen vorbehaltlich der Abstimmung mit der Heimleitung des Krei-
ses Pinneberg zusätzliche Neben- und Sanitärräume geschaffen werden. Weiterhin 
ist eine Erweiterung der Küche sowie die Anpassung auf die heutigen hygienischen 
Anforderungen unumgänglich. 
Um innerhalb des Gebäudes für einen organisierten und strukturierten Ablauf zu sor-
gen, werden im Altbestand Umstrukturierungen vorgenommen. Damit soll die Mög-
lichkeit entstehen, die geplante Krippenerweiterung als Einheit zu belassen. Weiter-
hin wird, um die Bring- und Hohlsituation zu entzerren und lange Wege über die Flu-
re zu verhindern, ein zweiter Eingangsbereich geschaffen werden.  
 
 
 
Finanzierung: 
Haushaltsmittel in Höhe von 1.630.000 € sind im Haushalt 2020 bereit zu stellen. Die 
An- und Umbaukosten sind über eine Kreditfinanzierung abzudecken. 
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
Von Seiten des Landes Schleswig-Holstein und des Kreises Pinneberg laufen derzeit 
2 Förderprogramme zur Neuschaffung von Betreuungsplätzen in Kindertagestätten. 

TOP Ö  8TOP Ö  8



Im Rahmen des Landesinvestitionsprogrammes werden Maßnahmen gefördert, die 
nach dem 01.07.2018 begonnen wurden und ein Mindestinvestitionsvolumen von 
10.000,00 € haben.  
Die Förderung beträgt Pro-Platz bei Um- und Ausbaumaßnahmen 15.000,00 €. Bei 
entsprechender Bewilligung könnte mit einer Fördersumme in Höhe von max. 
675.000,00 € gerechnet werde. 
Ein Antrag zur Förderung wurde eingereicht. Ein Bescheid liegt jedoch noch nicht 
vor. 
 
Im Rahmen der Kreiszuwendungen werden Um- und Ausbaumaßnahmen für die 
Schaffung von Betreuungsplätzen mit einer Pro-Platz-Förderung von max. 2.557,00 
€ gefördert. Berücksichtigt werden muss hierbei jedoch, dass kommunale Träger 
max. 35 % der anerkannten förderfähigen Kosten, max. jedoch den entsprechenden 
Pro-Platz-Zuschuss als Zuwendung erhalten. Bei entsprechender Bewilligung könnte 
mit einer Fördersumme in Höhe von max. 115.065,00 € gerechnet werden. 
Ein Antrag auf entsprechende Kreiszuwendungen wurde eingereicht. Ein Bescheid 
liegt jedoch noch nicht vor. 
 
 
Beschlussvorschlag: 
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales/ Der Finanzausschuss empfiehlt; Die 
Gemeindevertretung beschließt: 
 

1. Die Gemeindevertretung stimmt dem An- und Umbau entsprechend dem Ent-
wurf des Architektenbüro W. Schulz unter Berücksichtigung der Kostenschät-
zung zu. 

2. Haushaltsmittel für den geplanten An- und Umbau in Höhe von 1.630.000 € 
sind im Haushalt 2020 einzuplanen. 

 
 
 
 
 
 
__________________ 
Jürgen Neumann 
(Bürgermeister) 
 
 
 
Anlagen: 
➢ 1 Bedarfsplanung für Kinderbetreuungsplätze der Gemeinde Heist 
➢ 2 Erläuterungsbericht und Kostenschätzung 
➢ 3 Zeichnung/Schnitt 
➢ 4 Grundriss EG 
➢ 5 Ansicht Nord-West 
➢ 6 Ansicht Süd-Ost 
➢ 7 Dachdraufsicht  
 
 
 



TOP Ö  8TOP Ö  8





TOP Ö  8TOP Ö  8





TOP Ö  8TOP Ö  8





TOP Ö  8TOP Ö  8





Bauvorhaben: Erweiterung der Kindertagesstätte  
in 25492 Heist, Birkenhorst 15 

 
Bauherr:  Gemeinde Heist 
   in 25492 Heist, Hauptstraße 53 
 
Architekt:  Architekturbüro W. Schulz, Inh. Architektin Ute Bargmann 
  Großer Sand 38, 25436 Uetersen 
 

 
Erläuterung 

auf der Basis der Vorplanung vom März 2018 
Vorentwurf I 

 
O.g. Kindertagesstätte wurde im Jahre 1995/1996 mit 3 Gruppenräumen errichtet.  
Das Gebäude wurde im Jahre 2000 um eine Gruppe erweitert. Des Weiteren 
wurde im Jahre 2004 ein Anbau errichtet, in dem sich der Bewegungsraum für die 
Kinder befindet. Im Jahre 2016 wurde ein weiterer Anbau errichtet und die 
Kindertagesstätte um eine Krippengruppe erweitert. 
 
Zusammenfassend verfügt die Kindertagesstätte derzeit über: 
2 Krippengruppen      20 Kinder 
3 Elementargruppen     60 Kinder 
1 Rückzugsraum 
2 Personal WC`s 
1 Behinderten WC___________________________________ 
insgesamt       80 Kinder 
 
Es sind insgesamt 17 Mitarbeiter beschäftigt. 
 
 
Die Gemeinde Heist beabsichtigt die Kindertagesstätte zu erweitern, um den 
Bedarf an Krippenplätzen und Elementarplätzen abzudecken. 
 
Es ist eine Erweiterung geplant: 
1 Krippengruppe      10 Kinder 
1 Elementargruppe      20 Kinder 
1 Familiengruppe      15 Kinder 
Erweiterung insgesamt     45 Kinder 
 
 
Somit können nach der Erweiterung insgesamt 125  Kinder betreut werden. 
 
Die Zahl der Mitarbeiter würde sich auf 25 erhöhen. 
 
Bei einer Erweiterung um die vorgenannten Gruppen wird es erforderlich auch die 
Nebenräume zu erweitern. Vorbehaltlich der Rücksprache mit der Heimleitung des 
Kreises Pinneberg, schätzen wir den zusätzlichen Bedarf an Räumen wie folgt ein: 
 

- 2 – 
 

TOP Ö  8TOP Ö  8



- 2 - 
Für je 2 Gruppen ist ein Rückzugsraum (Gruppennebenraum) erforderlich. Derzeit 
ist nur ein Rückzugsraum vorhanden. Bei insgesamt 8 Gruppen werden somit 
3 zusätzliche Räume erforderlich. 
 
Bei 25 Mitarbeiten sind 5 WC`s erforderlich, es sind jedoch nur 2 Personal WC`s 
vorhanden. 
 
Für 125 Kinder muss zwingend die Küche erweitert werden und auch ein 
Vorratsraum geschaffen werden. Die vorhandene Küche kann erweitert werden, es 
muss dann jedoch ein neuer Personalraum geschaffen werden. Außerdem wurde 
die vorhandene Küche vom Gesundheitsamt bemängelt. Sie ist jetzt schon zu klein 
und die Holzschränke entsprechen nicht den heutigen hygienischen 
Anforderungen. 
 
Um einen langen Weg durch die Flure des Kindergartens zu vermeiden, sollte ein 
zusätzlicher Eingang geschaffen und innerhalb des Gebäudes umstrukturiert 
werden. 
 
Gemäß dem vorliegenden Vorentwurf I, ist geplant die Krippenerweiterung in den 
Altbau zu legen, um die Krippengruppen räumlich als Einheit zu belassen, mit dem 
vorhandenen Eingang. Die Krippengruppe ist geplant im Bereich der Gruppe 2 mit 
dem Büroraum. Somit müssen dann im Neubaubereich als Ersatz eine 
Elementargruppe, sowie ein Büroraum entstehen. 
 
zusätzlicher Raumbedarf Vorentwurf I insgesamt   = ca. 516 m² 
 
Das vorhandene Gebäude ist mit Vorsprüngen und Satteldächern erbaut werden. 
Aus architektonischer Sicht sollte der vorhandene Baustil aufgenommen werden, 
jedoch die Schneesackbildung verhindert werden. 
 

 
 
 
Grundsätzlich müssen die Eingangsbereiche, Zuwegungen und Stellplätze 
überplant werden. 

- 3 – 



- 3 - 
Alle Einzelheiten sind aus vorliegenden Plänen ersichtlich. 
 
Zugang 
Erweiterung  
Umbauter Raum  = ca. 3.100 m³ 
Nutzfläche  = ca. 516 m² 
 
 
 

   Kostenschätzung (Bruttokosten) 
     Reihenfolge der Kostengruppen nach DIN 276 

 
100 – Grundstück 

das Grundstück mit Bebauung ist vorhanden-    --  
 
 
200 – Herrichten und Erschließen 
 Da das Grundstück bereits bebaut ist,   
 ist auch die Erschließung bereits  
 vorhanden.         -- 
         
 
300 – Bauwerk - Baukonstruktion  

Erweiterung der Nutzfläche 
516 m ² x 1.560,00 €     =        ca.          805.000,00 €  

 
       geschätzt nach umbauten Raum 

ca. 3100 m³ x 260,00 €  = ca. 806.000,00 € 
 
Umbau der Gruppe 2 in eine Krippengruppe 
Umbaumaßnahme Waschraum,  
Einrichten eines Schlafraumes im 
vorhandenen Büro, Herstellen und Schließen  
von Durchbrüchen, Abbruch einer Wand, 
Bodenbelag, usw. 
geschätzt      =       ca.            20.000,00 € 
 
Zugang zum Neubau aus dem Altbaubereich, 
Abbruch einer Wand, Küchenänderung 
geschätzt      =      ca.             20.000,00 € 
 

 
300 – Bauwerk–Baukonstruktion insgesamt  geschätzt = ca.       845.000,00 € 
 
 
400 – Bauwerk – Technische Anlagen 

Nutzfläche 
516 m ² x 440,00 €     =        ca.        227.000,00 €  

 
- 3 - 



- 3 - 
 
       geschätzt nach umbauten Raum 

ca. 3100 m³ x 74,00 €  = ca. 229.000,00 € 
 
Umbau der Gruppe 2 in eine Krippengruppe 
Umbaumaßnahme Waschraum,  
Einrichten eines Schlafraumes im 
geschätzt      =       ca.               5.000,00 € 
 
Küchenänderung, Lüftung 
geschätzt      =      ca.              10.000,00 € 
 

 
400 – Bauwerk–Technische Anlagen insgesamt              = ca.       242.000,00 € 
 
 
500 – Außenanlagen 
 
         Geländeflächen 
          Herrichten der Außenanlage, 
          Pflanz- und Rasenflächen 
          Neue Zuwegung zum Eingang  
         Terrassen vor den Gruppenräumen 
         Abwasser- und Versorgungsanlagen 
         geschätzt ca. 8 % von 1.087.000,00 €          = ca.      87.000,00 € 
 
 

Einbauten in die Außenanlage 
         je Gruppe ein Außenspielgerät 
         geschätzt = ca.      20.000,00 €  
  
 
500 – Außenanlage insgesamt     geschätzt = ca.  107.000,00 € 
 
 
600 – Allgemeine Ausstattungen 
 
          Beschriftung, Schilder, Handtrockner   geschätzt = ca.      2.000,00 € 
 
          Gardinen, Sonnenschutz und Wäsche   geschätzt = ca.     23.000,00 € 
 
          Einrichtung von 3 Gruppenräumen 
          je Gruppenraum 15.000,00 €    geschätzt = ca.    45.000,00 € 
 
           Erneuerung der Kücheneinrichtung 
           Es wird vorerst von einer Verteilerküche 
           ausgegangen 
           geschätzt            = ca.     50.000,00 € 
 

- 4 - 



- 4 - 
 
Wenn jedoch im Kindergarten künftig selbst gekocht  
werden soll, müssen andere Vorschriften eingehalten  
werden, z. B. Kühlraum, Wrasenabzug, Fettabscheider.  
Dann schätzen wir die Kosten auf ca. 100.000 €. 
Es wird dann auch zusätzliches Küchenpersonal erforderlich. 
 
 
600 – Allgemeine Ausstattung insgesamt    geschätzt = ca.   120.000,00 € 

 
 
 
700 – Baunebenkosten 
 
 730 – Architekten- und Ingenieurkosten 
 
 731 – Gebäude     geschätzt = ca.    145.000,00 € 
 
732 – Freianlagen     geschätzt = ca.      20.000,00 € 
 
 735 – Tragwerksplanung    geschätzt = ca.     55.000,00 € 
 
 736 -  Haustechnik     geschätzt = ca.     60.000,00 € 
 
 730 -  Architekten- und Ingenieurleistungen geschätzt = ca.    280.000,00 € 
 
 
 770 – Allgemeine Baunebenkosten 
 
 774 -  Betriebskosten Bauzeit   geschätzt = ca.       5.000,00 € 
 
 779 – Allgemeine Baunebenkosten 
 Baugenehmigung, Prüfing. 

Baureinigung usw.    geschätzt = ca.      30.000,00 € 
 
 770 – Allgemeine Baunebenkosten  geschätzt = ca.      35.000,00 € 
 
 
700 – Baunebenkosten insgesamt  geschätzt = ca.  315.000,00 € 
 
 
 
 

Baukosten insgesamt     geschätzt = ca. 1.629.000,00 € 
 

Uetersen, den 17.08.2019     Der Architekt: 





TOP Ö  8TOP Ö  8





47
7,01

24
3,55

24
2,01

47

80
39

2,
25

~4
,6

3
~1

45

-1,19

-0,39

±0,00

+2,625

~+7,025

+2,29

2,
62

5

~7
,0

25

40
13,99

40

±0,00

+2,625

+2,25

+2,84

~+6,88

80
1,

45

~1
,3

25

vorh. Höhe

Schnitt A-A
Masstab 1:100

30° Dachneigung

DACHAUFBAU:
Dachpfannen
Dachlatten 4/6 cm
Konterlattung 2,5/4 cm
diffusionsoffene Folie
24 cm Sparren
mit Vollsparrendämmung (035)
D-Sperre
22 mm Sparschalung

FUSSBODENAUFBAU:
1 cm Belag
6 cm Estrich
10 cm Dämmung
Feuchtigkeitssperre
Stb.-Sohle
10 cm Perimeterdämmung

WANDAUFBAU:
11,5 cm Verblend
2 cm Luftschicht
16 cm Dämmung
17,5 cm Kalksandstein

OK Dachhaut

OK Sparren

UK Decke

OKFF EG

UK Sohle

UK Fund.

abgehängte Decke

Elementargruppe 4 Garderobe Flur

Bauvorhaben:

Bauherr:

Architekt:

Blatt Nr.: Datum:

Der Bauherr: Der Architekt:

Architekturbüro W. Schulz
Inh. Architektin Ute Bargmann
Gr. Sand 38, 25436 Uetersen
Zeichnung:
Schnitt A-A, VE 1                                    Masstab 1:10013.03.2018/Ba1

Erweiterung des Kindergartens
in 25492 Heist, Birkenhorst 15

Vorentwurf 1

Gemeinde Heist
Hauptstr. 53, 25492 Heist

TOP Ö  8TOP Ö  8





 

Gemeinde Heist 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 0859/2019/HE/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 09.10.2019 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ: 4/2111 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

18.11.2019 öffentlich 

 

Schulentwicklungsplan Gemeinde Heist 
 
Sachverhalt: 
 
Nach § 48 des Schulgesetzes gehört es zu den Aufgaben des Schulträgers, den 
Schulentwicklungsplan regelmäßig fortzuschreiben. 
 
Zum Stichtag 13.09.2019 besuchten 100 Kinder (2018 = 105 Kinder) die Grundschu-
le Heist. Die Grundschule ist einzügig. 
 
Die Anzahl der Schüler/innen im Schuljahr 2019/2020 teilt sich wie folgt auf: 
 

     22 Schüler/innen 1. Schuljahr 

     27 Schüler/innen 2. Schuljahr 

     30 Schüler/innen 3. Schuljahr 

     21 Schüler/innen 4. Schuljahr 

 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Aus der folgenden Übersicht ist zu entnehmen, mit welchen Schülerzahlen in den 
kommenden Jahren zu rechnen ist: 
 

Geburtsjahrgänge Einschulungsjahr           Anzahl 

01.08.2013 – 31.07.2014 2020 22 

01.08.2014 – 31.07.2015 2021 35 

01.08.2015 – 31.07.2016 2022 27 

01.08.2016 – 31.07.2017 2023 30 

01.08.2017 – 31.07.2018 2024 22 

01.08.2018 - 31.07.2019 2025 24 

 
Es ist davon auszugehen, dass die Schule in den nächsten Jahren in einigen Klas-

TOP Ö  9TOP Ö  9



sen zweizügig wird. Auf Grund der seit dem 01.08.2008 bestehenden freien Schul-
wahl kommt es auch im Grundschulbereich zu Schülerwanderungen:  6 Grundschü-
ler aus Heist besuchen auswärtige Grundschulen u.a. in Appen, Uetersen, Holm und 
Moorrege. 
 
Derzeit besuchen 16 Schüler aus anderen Gemeinden die Grundschule Heist, diese 
kommen aus Uetersen, Moorrege, Tornesch, Hetlingen und Haselau. 
 
 
 
Finanzierung: 
 

- Entfällt -  
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 

- Entfällt -  
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales nimmt die Fortschreibung des Schul-
entwicklungsplanes zur Kenntnis.    
 
 
 
 
__________________ 
   Neumann 
 
 
 
 



 

Gemeinde Heist 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 0860/2019/HE/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 10.10.2019 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ: 4/2112 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

18.11.2019 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Heist 09.12.2019 öffentlich 

Gemeindevertretung Heist 16.12.2019 öffentlich 

 

Neufassung der Richtlinie der Betreuungsschule Heist 
 
Sachverhalt: 
 
Die anliegende Satzung wurde von Seiten der Verwaltung neu gefasst. Wesentliche 
Veränderungen sind u.a. die Datenschutzvorschriften, die Betreuungsgebühren für 
mehr als 2 Kinder sowie die Grundlage, Fälligkeiten und Ermäßigung der Gebühren. 
 
Alle Paragraphen wurden den heutigen Gegebenheit angepasst. 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Die bisherige Richtlinie stammt aus dem Jahr 2014, die letzte Gebührenerhöhung 
erfolgte im Jahr 2016. Die Richtlinie des Kreises Pinneberg über die Ermäßigung von 
Beiträgen hat sich zwischenzeitlich mehrfach verändert. 
 
Die Gemeindevertretung hat auf ihrer Sitzung am 27.03.2017 beschlossen, dass eine 
Beratung über eine Gebührenerhöhung erst erfolgen soll, wenn das Defizit für die 
Gemeinde mehr als 18.000 Euro beträgt.  Im Jahr 2018 betrug das Defizit 7.077,10 
Euro. Der Haushalt 2019 wurde mit einem Defizit in Höhe von 19.200 Euro kalkuliert. 
Jedoch ist bereit jetzt abzusehen, dass die Elternbeiträge sich auf Grund der besse-
ren Auslastung des Spätdienstes und der steigenden Anzahl von betreuten Kindern 
um ca. 12.000 Euro über den Ansatz befinden. Ebenfalls gab es Mehreinnahmen in 
Höhe von 800 Euro bei der Landeszuweisung.  
 
Nachstehend werden die Anzahl der Kinder, die Gebührenbeiträge und die Höhe des 
Zuschusses laut Jahresrechnung 2014 bis 2018 für die Betreuungsschule Heist dar-
gestellt. 
 

TOP Ö  10TOP Ö  10



Jahr Elternbeiträge 
14.00Uhr/16.00 Uhr 

Anzahl der Kinder Zuschuss 
 der Gemeinde 

2014 45,00 Euro/ 75,00 Euro 44 Kinder 20.394,85Euro 

2015 60,00 Euro/ 90,00 Euro 43 Kinder 16.146,57 Euro 

2016 63,50 Euro/ 93,50 Euro 46 Kinder 12.864,99 Euro 

2017 63,50 Euro/ 93,50 Euro 52 Kinder   7.229,73 Euro 

2018 63,50 Euro/ 93,50 Euro 66 Kinder   7.077,00 Euro 

2019 63,50 Euro/ 93,50 Euro 67 Kinder Ca. 6.500 Euro 

 
 
Eine Anpassung der Elternbeiträge wurde daher nicht vorgenommen.  
 
 
 
Finanzierung: 
 
Die Gemeinde Heist trägt die Defizitkosten.  
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Die Gemeinde erhält eine jährliche Landesförderung von rund 7.800 Euro.  
 
 
Beschlussvorschlag: 
  
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales empfiehlt, der Finanzausschuss, 
empfiehlt, die Gemeindevertretung beschließt die anliegende Neufassung der Sat-
zung für die Betreuungsschule Heist in der vorliegenden Form/mit folgenden Ände-
rungen: 
Die Satzung tritt zum 01.08.2020/….. in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
__________________ 
    (Neumann) 
 
 
 
Anlagen: 
 
Entwurf der Satzung der Gemeinde Heist über die Benutzung der Betreuungsschule 
und die Erhebung von Benutzungsgebühren.   
 
 
 



TOP Ö  10TOP Ö  10









 

Gemeinde Heist 
 
 

Berichtswesen 
 

Vorlage Nr.: 0861/2019/HE/en 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 14.10.2019 

Bearbeiter: Kerstin Seemann AZ: 4/ 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

18.11.2019 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Heist 09.12.2019 öffentlich 

Gemeindevertretung Heist 16.12.2019 öffentlich 

 

Digitalisierung an Schulen -DigitalPakt SH- 
 
Sachverhalt: 
Die Richtlinie „Landesprogramm DigitalPakt SH“ wurde am 30. September 2019 ver-
öffentlicht. Hierin sind die Modalitäten zur Vergabe und Förderungen im DigitalPakt 
SH geregelt. Die Richtlinie tritt zum 17. Mai 2019 rückwirkend in Kraft und hat eine 
Laufzeit bis zum 16. Mai 2024. Im Landesprogramm werden insgesamt 170.263.000 
€ in Schleswig-Holstein durch den Bund zur Verfügung gestellt.  
 
Jeweils 5 % sind für länderübergreifende und für landesweite/regionale Maßnahmen 
(Aufbau und Weiterentwicklung digitaler Lehr-/Lern-Infrastrukturen, Schaffung von 
Strukturen der zentralen Administration und Wartung der Infrastrukturen) vorgese-
hen. Abzüglich dieser Förderungen und des Betrages für die Schulen in freier Trä-
gerschaft und Einrichtungen der dänischen Minderheit verbleiben rd. 142.000.000 € 
für die öffentlichen Schulen. 
Die verbleibenden Mittel werden anhand der Schülerzahlen der amtlichen Schulsta-
tistik für das Schuljahr 2018/2019 verteilt, wobei eine Mindestförderung von 45.000 € 
/ Schule zur Verfügung gestellt wird. 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
Ziel der Richtlinie ist, dass alle pädagogisch genutzten Räume in der Schule über 
eine LAN-/WLAN-Ausstattung verfügen. Hierzu sind eine Bestandsaufnahme und die 
Ausleuchtung der Räumlichkeiten notwendig. 
Jeder Unterrichtsraum soll mit Geräten zur Präsentation (Beamer, Leinwand, Doku-
mentenkamera, Aktivboards etc.) ausgestattet werden.  
 
Die Förderung von Endgeräten beläuft sich bei deren Erforderlichkeit entweder auf 
max. 20 % des Gesamtinvestitionsvolumen bzw. auf max. 25.000 €/Schule.  
Für die Beschaffung der Endgeräte gibt es verschiedene Möglichkeiten, wie z.B. mo-

TOP Ö  11TOP Ö  11



bile Klassensätze, eigene Geräte der Schüler/innen (BringYourOwnDevice), An-
schaffung Geräte durch den Schulträger für jede/n Schüler/innen.  
Die Nutzungs-, Jugend- und Datenschutzrechtlichen Möglichkeiten sind zu beachten 
und zu regeln.  
 
Für die Antragstellung zur Zuwendungsgewährung sind Unterlagen von Seiten der 
Schulen und des Schulträgers notwendig. Diese beinhalten z.B. die Bestandsauf-
nahme an der Schule, die Ausstattungsplanung und das Ausstattungskonzept. Hie-
raus wird der Medienentwicklungsplan entwickelt. Dieser enthält weiterhin die Investi-
tions- und Finanzplanung, das Supportkonzept, die Fortbildungsplanung und das 
technisch-pädagogische Einsatzkonzept. 
 
Die Fördersumme kann auch in Teilbeträgen abgerufen werden. Bei Neubauten sind 
die Arbeiten der Digitalisierung gesondert auszuweisen, damit diese gefördert wer-
den können.  
 
Die Zweckbindung der Förderung beläuft sich für Gebäude auf 10 Jahre und für Ge-
räte auf 5 Jahre. 
 
Es haben in 2019 bereits einige Treffen mit den Vertretern der Schulen, Schulträger 
und Verwaltung stattgefunden. Informationsveranstaltungen haben bereits stattge-
funden. Auch in Zukunft werden hierzu Veranstaltungen stattfinden, woraus dann 
berichtet wird. 
Bei den Treffen im Amtsbereich wurde sich daraufhin verständigt, das Projekt mit 
einer Kooperation auf Amtsebene umzusetzen. Hierbei wurde unter anderem die 
Musterlösung an Grundschulen des IQSH vorgestellt. Das IQSH berät und unter-
stützt bei der Umsetzung des Projektes.  
 
Finanzierung: 
Durch das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur wurden die Budgets der 
Schulen mit Stand vom 30. September 2019 mitgeteilt. 
 
Für die Grundschule in Heist bedeutet dies eine Förderung von 45.000,00 €.  
 
Von Seiten des Schulträgers ist ein Eigenanteil von 15 % bereit zu stellen, so dass  
Mittel von 51.750,00 € zur Verfügung gestellt werden müssen. Darüberhinausgehen-
de Ausgaben sind zu 100 % von der Gemeinde zu tragen. 
 
Die Mittel werden entsprechend im Haushalt 2020 der Gemeinde eingeplant.  
 
Fördermittel durch Dritte: 
siehe unter Finanzierung. 
 
Beschlussvorschlag: 
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales nimmt die Ausführungen zum Sach-
stand DigitalPakt SH zur Kenntnis.  
 
 
 
 
 



 
___________________ 
      (Neumann) 
    Bürgermeister 
 
 
 





 

Gemeinde Heist 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 0866/2019/HE/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 23.10.2019 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales der 
Gemeinde Heist 

18.11.2019 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Heist 09.12.2019 öffentlich 

Gemeindevertretung Heist 16.12.2019 öffentlich 

 

Mittelanmeldung 2020 Grundschule Heist 
 
Sachverhalt: 
 
Die Grundschule Heist hat gemäß anliegender Aufstellung die Bereitstellung von 
entsprechenden Mitteln für den Haushalt 2020 beantragt. 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Die Mittelanmeldung im Verwaltungshaushalt entspricht im Wesentlichen der des 
Vorjahres. Einige Ansätze mussten erhöht werden. Entsprechende Begründungen 
liegen vor. 
 
Zusätzlich wurden Mittel für den Schwimmunterricht und die Umgestaltung des 
Schulgartens beantragt.  
 
Im Vermögenshaushalt werden 3.000 Euro für die Anschaffung des Landesnetz-
werkservers beantragt. Die Kosten für die Digitalisierung werden gesondert im Haus-
halt dargestellt. 
 
Die entsprechenden Ansätze wurden ausreichend begründet.  
 
 
 
Finanzierung: 
 
Die beantragten Mittel für die Grundschule Heist sind im Haushalt 2020 zur Verfü-
gung zu stellen.   
 

TOP Ö  12TOP Ö  12



 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Die Gemeinde Heist erhält im Bereich der Schule für die Betreuungsschule sowie für 
die Schulsozialarbeit Kreis- und Landeszuschüsse. 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales/ der Finanzausschuss/die Gemeinde-
vertretung nimmt die Mittelanmeldung der Grundschule Heist für den Haushalt 2020 
zustimmend zur Kenntnis 
 
 
 
__________________ 
(Neumann)    
 
 
Anlagen:  
 
Mittelanmeldung Grundschule Heist 
 
 
 
 



  Grundschule Heist 
  

Hauptstraße 53     25492  Heist   Tel.04122/406513    Fax.04122/406520 

  e-mail : grundschule.heist@Schule.LandSH.de 

Amt GuMS 
FB Finanzen 
z.Hd. Herrn Neumann 
nachrichtl. Herrn Brgm Neumann 
 
Amtsstraße 12 
25436 Moorrege 
 

Anmerkungen zu der Mittelanmeldung 

Heist, d. 27.09.2019 

Sehr geehrter Herr Neumann, 

der Mittelanmeldung der Grundschule Heist für den Haushalt 2020 möchte ich folgende Ergänzungen 
zu den Abweichungen beifügen: 

Haushaltsstelle 21110.935000   / Gewünschte Anschaffungen : 

• Anschaffung eines Landesnetzwerkservers bzw. Austausch, damit das nachfolgende 
Betriebssystem Windows Server 2016 nutzbar sein wird, Microsoft stellt zum 15.01.2020 den 
Support für den jetzigen Server 2008R2 ein; Kosten 828€ (Netzwerkserver) zuzügl. Software 
(299€) und Kosten für die Dienstleistung. Muss für den Haushalt 2020 aufgeführt werden. 

Haushaltsstelle 21110.570000  Lehrmittel    

• Anschaffung von allg. Material 

• Umstellung des Englischlehrgangs auf „Flex and Flory“ 

• Kopiervorlagen / Lehrerhandweisungen / Unterrichtsmaterial zum Thema „Medien“ 

• Lizenz antolin, Mathelernprogramm 

• „Lehrerbüro“ – digitale Unterrichtsvorbereitungen 

Haushaltsstelle 21110.576000 Lernmittel (Angesetzte Summe wie 2019) 

• Schülermaterial „Flex and Flory“ 

• Unterstützung der Fahrradausbildung, Material der deutschen Verkehrswacht 

• Beteiligung an den Lernmitteln für die Erstklässler (Lernmittelfreiheit) 

• Kopierpapier wird überwiegend über Lernmittel abgerechnet 

• Schulplaner (schulinterne Hausaufgaben- und Mitteilungshefte) 

• Grundausstattung an Bastelpapier, - material etc. für den Allgemeinbedarf 

• Testmaterial LRS, DRT 2 – DRT 3 

• Übungsmaterial Rechtschreibstrategien 

TOP Ö  12TOP Ö  12

mailto:grundschule.heist@Schule.LandSH.de


  Grundschule Heist 
  

Hauptstraße 53     25492  Heist   Tel.04122/406513    Fax.04122/406520 

  e-mail : grundschule.heist@Schule.LandSH.de 

Haushaltsstelle 2110.600000  -  Schulveranstaltungen 

Geplante Veranstaltungen im Kalenderjahr 2020: 

• SET Medien am 03.02.2020 

• Schulausflug zur Abenteuerweihnacht Pinneberg im Dez.2020 

• Präventionsprojekt „Mein Körper gehört mir“   

• Sponsorenlauf  für das Klassenzimmer im Grünen 

• Dankeschön-Helferfest  

• Trommelzauber im Juni 2020 

• Klassenfahrt Klasse 4 im Sj 19/20 und Klasse 4 im Sj 2020/21 
 
Neben der Unterstützung durch den Schulverein und den Schulelternbeirat sowie einer 
geringen Kostenbeteiligung der Schülerinnen und Schüler werden die Veranstaltungen teilw. 
vom Schuletat unterstützt.  

Haushaltsstelle 2110.650000  -  Geschäftsausgaben 

• Fortbildung der Schulsekretärin  

• Seminar/Fortbildung Fr. Heyer 

• erhöhter Verwaltungsaufwand 

Haushaltsstelle ???   Schwimmunterricht 

• Kosten für den Schwimmunterricht liegen bei 600,00€ für Miete der Schwimmbahn zuzüglich 
der Fahrtkosten (Angebot liegt noch nicht vor), ca. 4500,00€ 

Haushaltsstelle 21110.50000  - Gebäude- und Grundstücksunterhaltung / gewünschte Maßnahmen   

• !! Sonnenschutz an den Fensterfronten der Klassenräume 21, 37, 32   Kosten? 

• Umgestaltung des Schulgartens, Projekt „Klassenzimmer im Grünen“ – Gesamtkosten liegen 
bei ca. 8500,00€, eine Unterstützung des Schulträgers in Höhe von 3000,00€ wird erbeten. 

• Erneuerung der Decke in der Aula (neben der Betreuung) – Lärmdämmung 
 

Für weitere Fragen stehe ich gern zur Verfügung. 

Mit freundlichen Grüße 

 
Uta Heyer 
Schulleiterin 

mailto:grundschule.heist@Schule.LandSH.de


  Grundschule Heist 
  

Hauptstraße 53     25492  Heist   Tel.04122/406513    Fax.04122/406520 

  e-mail : grundschule.heist@Schule.LandSH.de 

Amt GuMS 
FB Finanzen 
z.Hd. Herrn Neumann 
nachrichtl. Herrn Brgm Neumann 
 
Amtsstraße 12 
25436 Moorrege 
 

Anmerkungen zu der Mittelanmeldung 

Heist, d. 27.09.2019 

Sehr geehrter Herr Neumann, 

der Mittelanmeldung der Grundschule Heist für den Haushalt 2020 möchte ich folgende Ergänzungen 
zu den Abweichungen beifügen: 

Haushaltsstelle 21110.935000   / Gewünschte Anschaffungen : 

• Anschaffung eines Landesnetzwerkservers bzw. Austausch, damit das nachfolgende 
Betriebssystem Windows Server 2016 nutzbar sein wird, Microsoft stellt zum 15.01.2020 den 
Support für den jetzigen Server 2008R2 ein; Kosten 828€ (Netzwerkserver) zuzügl. Software 
(299€) und Kosten für die Dienstleistung. Muss für den Haushalt 2020 aufgeführt werden. 

Haushaltsstelle 21110.570000  Lehrmittel    

• Anschaffung von allg. Material 

• Umstellung des Englischlehrgangs auf „Flex and Flory“ 

• Kopiervorlagen / Lehrerhandweisungen / Unterrichtsmaterial zum Thema „Medien“ 

• Lizenz antolin, Mathelernprogramm 

• „Lehrerbüro“ – digitale Unterrichtsvorbereitungen 

Haushaltsstelle 21110.576000 Lernmittel (Angesetzte Summe wie 2019) 

• Schülermaterial „Flex and Flory“ 

• Unterstützung der Fahrradausbildung, Material der deutschen Verkehrswacht 

• Beteiligung an den Lernmitteln für die Erstklässler (Lernmittelfreiheit) 

• Kopierpapier wird überwiegend über Lernmittel abgerechnet 

• Schulplaner (schulinterne Hausaufgaben- und Mitteilungshefte) 

• Grundausstattung an Bastelpapier, - material etc. für den Allgemeinbedarf 

• Testmaterial LRS, DRT 2 – DRT 3 

• Übungsmaterial Rechtschreibstrategien 

TOP Ö  12TOP Ö  12

mailto:grundschule.heist@Schule.LandSH.de


  Grundschule Heist 
  

Hauptstraße 53     25492  Heist   Tel.04122/406513    Fax.04122/406520 

  e-mail : grundschule.heist@Schule.LandSH.de 

Haushaltsstelle 2110.600000  -  Schulveranstaltungen 

Geplante Veranstaltungen im Kalenderjahr 2020: 

• SET Medien am 03.02.2020 

• Schulausflug zur Abenteuerweihnacht Pinneberg im Dez.2020 

• Präventionsprojekt „Mein Körper gehört mir“   

• Sponsorenlauf  für das Klassenzimmer im Grünen 

• Dankeschön-Helferfest  

• Trommelzauber im Juni 2020 

• Klassenfahrt Klasse 4 im Sj 19/20 und Klasse 4 im Sj 2020/21 
 
Neben der Unterstützung durch den Schulverein und den Schulelternbeirat sowie einer 
geringen Kostenbeteiligung der Schülerinnen und Schüler werden die Veranstaltungen teilw. 
vom Schuletat unterstützt.  

Haushaltsstelle 2110.650000  -  Geschäftsausgaben 

• Fortbildung der Schulsekretärin  

• Seminar/Fortbildung Fr. Heyer 

• erhöhter Verwaltungsaufwand 

Haushaltsstelle ???   Schwimmunterricht 

• Kosten für den Schwimmunterricht liegen bei 600,00€ für Miete der Schwimmbahn zuzüglich 
der Fahrtkosten (Angebot liegt noch nicht vor), ca. 4500,00€ 

Haushaltsstelle 21110.50000  - Gebäude- und Grundstücksunterhaltung / gewünschte Maßnahmen  
: 

• !! Sonnenschutz an den Fensterfronten der Klassenräume 21, 37, 32   Kosten? 

• Umgestaltung des Schulgartens, Projekt „Klassenzimmer im Grünen“ – Gesamtkosten liegen 
bei ca. 8500,00€, eine Unterstützung des Schulträgers in Höhe von 3000,00€ wird erbeten. 

• Erneuerung der Decke in der Aula (neben der Betreuung) – Lärmdämmung 

• !! Installation eines gebäudeinternen Netzwerkes – siehe Anlage, Angebot der Firma 
Behnke; hängt von der Umsetzung des Digitalpakts ab, Kosten? 
 

Für weitere Fragen stehe ich gern zur Verfügung. 

Mit freundlichen Grüße 

 
Uta Heyer 
Schulleiterin 

mailto:grundschule.heist@Schule.LandSH.de

	Vorlagendokumente
	TOP Ö  6 Haushalt 2020 Waldkindergarten Wurzelkinder e.V.
	Vorlage  0864/2019/HE/BV
	Haushalt 2020 Waldkindergarten Heist e.V.  0864/2019/HE/BV

	TOP Ö  7 Haushalt 2020 DRK-Kindertagesstätte Heist
	Vorlage  0867/2019/HE/BV
	Haushalt 2020 DRK-Kindertagesstätte  0867/2019/HE/BV

	TOP Ö  8 Erweiterung Kindertagesstätte Heist
	Vorlage  0849/2019/HE/BV
	Ansicht_Nord_West  0849/2019/HE/BV
	Ansicht_Sued_Ost  0849/2019/HE/BV
	Bedarfsermittlung  0849/2019/HE/BV
	Dachdraufsicht  0849/2019/HE/BV
	Erläuterungsbericht und Kostenschätzung  0849/2019/HE/BV
	Grundriss_EG  0849/2019/HE/BV
	Zeichnung/Schnitt  0849/2019/HE/BV

	TOP Ö  9 Schulentwicklungsplan Gemeinde Heist
	Vorlage  0859/2019/HE/BV

	TOP Ö  10 Neufassung der Richtlinie der Betreuungsschule Heist
	Vorlage  0860/2019/HE/BV
	Neufassung Satzung der Betreuungsschule Heist  0860/2019/HE/BV

	TOP Ö  11 Digitalisierung an Schulen -DigitalPakt SH-
	Vorlage  0861/2019/HE/en

	TOP Ö  12 Mittelanmeldung 2020 Grundschule Heist
	Vorlage  0866/2019/HE/BV
	Erläuterung Mittelanforderung 2020 Grundschule Heist  0866/2019/HE/BV
	Mittelanforderung 2020  Grundschule Heist  0866/2019/HE/BV



